Excelentíssima Senhora Presidente,

DRA.  ANDRÉA  DELEGADA, Vereadora  infra-assinada,  na
forma regimental,  apresenta  INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, EMERSON RODRIGO CAMARGO, a fim de que determine junto ao
setor competente dessa municipalidade a implantação do Programa EcoTudo
em Jaboticabal

JUSTIFICATIVA

Implantado  em  Votuporanga  em  2002,  o  EcoTudo  é  um

programa capitaneado pelo SAEV – Serviço de Água e Esgoto de Votuporanga

– que oferece destinação correta a todo tipo de inservíveis, madeira, restos de

construção e animais mortos.

Os munícipes levam até os pontos de recolhimento (três no

total), distribuídos pela cidade, onde são recebidos pelas equipes responsáveis

pela organização do local.

Além  de  manter  a  cidade  limpa  e  com  poucos  pontos

irregulares  de  descarte,  o  EcoTudo  também  garante  renda  para

aproximadamente  40  pessoas  cooperadas  que  diariamente  trabalham  na

separação  dos  recicláveis.  Após  a  venda  do  material,  todos  o  dinheiro

arrecadado é dividido.

Jaboticabal, 23 de setembro de 2021.

DRA. ANDRÉA DELEGADA

Vereadora - PSC

Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330 - Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.jaboticabal.sp.leg.br

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução nº  346/2018

		2021-09-30T12:01:16+0000